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Vel, og saa iøvrigt overlade dem at tilfreds- 
stille den Trang, der er til Boliger, eller 
man kan gaa en anden Bei: efterhaanden 
at lade det Offentlige overtage det. Der- 
imod at vælge en Mellemvei med disse 
stump- og stykkevise Forslag, snart hist, snart 
her, fører i Virkeligheden ikke til Noget. 
Dernæst maa jeg bemærke, at lige saa let, 
det er i Tide at lægge Indskrænkning paa 
Grundene 홢- det vil sige, at man gjennem 
Byggeforskrifter væsentlig forringer Grunde- 
nes Værdi 홢- lige saa let som det er, naar 
det sker i Tide, inden Grundene have været 
Gjenstand for Spekulation og derved ere 
blevne drevne op fra den Ene til den Anden, 
lige saa vanskeligt er det, naar der først er 
betalt store Priser for Grundene iHaab om, 
at man snart kan bebygge dem efter sit eget 
Hoved, for Staten og Kommunen at komme 
og lægge væsentlige Indskrænkninger derpaa. 
Det er derfor overordentlig farligt; det har 
altid viist sig, at jo længere man ventede 
med at saae fornuftige Forskrifter i saa 
Henseende. desto mere haardnakket Modstand 
møder man fra Interessenternes Side, og 
desto vanskeligere er det at løse Opgaven 
paa en forstandig Maade. Der staar for 
Øieblikket, hvis jeg ikke feiler, cirka 4,000 
Leiligheder ledige iKjøbenhavn, og det er 
ganske mærkværdigt, forekommer det mig, at 
man netop nu skulde begynde paa at bygge 
flere Leiligheder i dette Øieblik, i hvert Fald 
maa en Opgave som den her foreliggende 
egne sig bedre til Løsning til en Tid. hvor 
de Enkeltes Indtægter vare stigende, og hvor 
Leilighcderne maaske af andre Grunde mang- 
lede, saa at der kunde være Anledning for 
det Offentlige til at træde til. Der er et 
andet Moment, som jeg ogsaa maa tillade 
mig at fremhæve. Det er ikke ligegyldigt, 
at Staten i det ene Øieblik lader Folk bygge 
inden for Lovens Grændser og saa i næste 
Øieblik træder op som Konkurrent Der er 
blevet udtalt. og jeg har set paastaa, at 
man behøvede ikke at have Synipatlji med 
disse slette Eiere, der have bygget. Men 
det er aldeles ikke disse Mere, disse Straa- 
mænd, der have staaet i Spidsen for mange 
Bygningen som det gaar ud over; thi den, 
der ikke har Noget, kan Intet tabe, Jmen det 
vil netop gaa ud over Haandværkerne, som 
have faaet Betaling iPrioriteter, og som 
for en stor Del vente paa at faae en Smule 
Udbytte af dem ved at se den Bygning 
bortleiet, i hvis Opforelse de have deltaget. 
Hvis Staten nu i større Maalestok eller 
Kommunen med Statens Hjælp skal være 
Byggeentrepreneurz vil det være en yderligere 
Forværring af disse Menneskers Vilkaar, og 
de havde netop Grund til at tro, at Staten 

ikke i dette Øieblik, hvor de havde Nød med 
at faae deres Smule fortjente Skillinger ind, 
vilde optræde som deres Konkurrent. Det, 
som der trænges til, er, som den ærede sidste 
Taler rigtigt sagde, at skaffe Folk Indtægter, 
for saa vidt det er muligt fra Statens Side, 
og der træffer det sig jo saa heldigt, at der 
foreligger en stor Del Opgaver, og at Staten 
er vel forsynet med Penge til at løse disse 
Opgaver, som man i det Hele maa erkjende 
ere nødvendige og nyttige. Det er det, som 
virkelig vil kunne h.ælpe paa den kommende 
Vinters Arbeidsløshed; at hjælpe paa den 
Elendighed er det, som først og fremmest lig- 
ger for. At bortskaffe den store Mængde 
usle Boliger og de daarlige Byggesorhold 
er en Opgave af saa uhyre Omfang, at det 
i hvert Fald ikke har meget at sige, om man 
begynder noget før eller senere paa at for- 
andre den, hvis det skulde ske med offentlig 
Hjælp. Derimod at skaffe de fornødne Ar- 
eider lige overfor den truende Nød til Vin- 

ter, det lader sig gjøre, naar der er fornøden 
Villighed til at enes om de Forslag, som 
man dog alle mere eller mindre maa erkjende 
ere nødvendige og gavnlige. 

H ø r d u m :  Jdet jeg fuldstændig slutter 
mig til den ærede Ordfører for dette Forslag, 
(Trier) saa vel som til det ærede Niedlemfor Kjø- 
benhavns 5te Kreds ( P. Holni) skal jeg kun tillade 
mig nogle ganske korte Bemærkninger, og særlig 
skal jeg henvende mig til det ærede Medlem 
for siørre-Sundby (Iiiel), som jo lod til at 
have et overordenligt godt Kjendskab til Be- 
boelsesforholdet i Provindserne, hvorimod han 
viste og tilkjendegav i sine Udtalelser, at han 
slet ikke har noget Kjendskab til de daarlige 
Beboelsesforhold her i B y e n  Jeg er saa 
heldig at være nogenlunde kjendt med For- 
holdene saa vel i Provindseriie som i Kjø- 

enhavn. De Steder, jeg kommer, naar jeg 
kommer til Provindseriie ere gjennemgaaeiide 
beboede as fattige og ubeinidlede Folk, og jeg 
kan forsikre det ærede Medlem for, at der er 
stor Forskjel paa Beboelsessorholdene i Kjø- 
benhavn og Provindserna De kunne vel 
være slette i Provindserne men der er ingen 
Sammenligning mellem de daarligste Boliger 
i Provindseriie og de daarligste Boliger i 
Kjøbenhavn. Det er mærkværdigt nok, at 
det ærede Medlem har opholdt sig saa lang 
Tid iKjobenkjavn uden at undersøge de For- 
hold noget nøiere, før han har tilladt sig at 
fremkomme med en slig Paastand. Som det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 5te Kreds 
bemærkede, vilde det være meget interessant, 
om Folk, der ere saa ukjendte med disse For- 
hold, vilde gaa igjennem disse Kvarterer, som 
de selv have henvist til i Dag, f. Ex. Store 


